Fundação Educacional de Ituverava

Faculdade “Dr. Francisco Maeda”

O Diretor da Faculdade “Dr. Francisco Maeda” de Ituverava-SP, FAFRAM, mantida

pela Fundação Educacional de Ituverava, tendo em vista o disposto nas Diretrizes

Curriculares (Portaria MEC nº009/2004), o atendimento às novas exigências estabelecidas nos

instrumentos legais posteriores, às indicações do Núcleo Docente Estruturante em

23/11/2020, aprovação pelo Colegiado do Curso de Direito em 27/11/2020,  aprovação pelo

Conselho Pedagógico e pelo Conselho de Administração Superior da FAFRAM  em 05 de

dezembro de 2020, no uso de suas atribuições, e de acordo com a Portaria Ministerial n.º1670-

A, de 30/11/1994, vem publicar a matriz curricular do Curso de Graduação em Direito,

vigorando, plenamente, a partir de 05/12/2020, para todos os alunos do curso.

PERÍODO 1º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Ciência Política 4 72 60

Introdução ao Estudo do Direito I 4 72 60

Antropologia Jurídica e História do Direito  2 36 30

Sociologia Aplicada ao Direito I 2 36 30

Leitura, Interpretação e Produção de Textos  4 72 60

Economia I 2 36 30

Direito Civil I – Parte Geral

2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 2º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Teoria Geral do Estado 4 72 60

Introdução ao Estudo do Direito II 4 72 60

Direito Civil II – Parte Geral  2 36 30

Sociologia Aplicada do Direito  II 2 36 30

Linguagem e Argumentação Jurídica  4 72 60

Economia II 2 36 30

Metodologia da Pesquisa Jurídica  I 2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 3º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito Constitucional I 4 72 60

Teoria Geral do Processo 2 36 30

Direito Penal I 4 72 60

Direito Civil III – Responsabilidade Civil  2 36 30

Direito Empresarial I – Empresa  2 36 30

Filosofia do Direito  2 36 30

Hermenêutica Jurídica  2 36 30

Teoria dos Direitos Fundamentais  2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 4º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito Constitucional II 4 72 60

Direito Civil IV -  Obrigações 2 36 30

Direito Penal II 4 72 60

Direito Empresarial II – Títulos de Crédito  2 36 30

Direito Processual Civil I 4 72 60

Processo Constitucional  2 36 30

Psicologia Jurídica  2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 5º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito Civil V -  Contratos 4 72 60

Direito Processual Civil II 4 72 60

Direito Empresarial III – Societário e Contratos Mercantis 4 72 60

Direito Processual Penal I 2 36 30

Direito Penal III 2 36 30

Direito do Trabalho I 4 72 60

Total disciplinas 20 360 300

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 6º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direitos Civil VI -  Reais 4 72 60

Direito Processual Civil III 2 36 30

Direito Empresarial IV – Falimentar 2 36 30

Direito Processual Penal II 2 36 30

Direito Penal IV  2 36 30

Direito do Trabalho II 4 72 60

Direito Administrativo I 4 72 60

Total disciplinas 20 360 300

Estágio Supervisionado I  - - 60

Atividades Complementares - - *

PERÍODO 7º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito Tributário I 2 36 30

Direito Digital e Eletrônico 2 36 30

Direito Civil VII -  Família e ECA 4 72 60

Direito Adminsitrativo II 2 36 30

Direito Processual Civil IV 2 36 30

Direito Processual do Trabalho I 2 36 30

Direito Civil I 2 36 30

Direito Processual Penal III 2 36 30

Direito Penal V 2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Estágio Supervisionado II  - - 60

Atividades Complementares - - *

Monografia de Conclusão de Curso - - **

PERÍODO 8º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito Tributário II – Processo Tributário  2 36 30

Direito Penal IV 2 36 30

Direito Processual Civil V 2 36 30

Direito Penal VI 2 36 30

Direito Processual do Trabalho II 4 72 60

Direito Civil VIII -  Sucessões 2 36 30

Direito Civil II  2 36 30

Direito Agrário  2 36 30

Metodologia da Pesquisa Jurídica II 2 36 30

Total Disciplinas 20 360 300

Estágio Supervisionado III  - - 80

Atividades Complementares -  - *

Monografia de Conclusão de Curso - - **

PERÍODO 9º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Controle de Constitucionalidade  2 36 30

Prática  Penal I 2 36 30

Metodologia da Pesquisa Jurídica III 2 36 30

Direito Ambiental  4 72 60

Direito Previdenciário  2 36 30

Prática  Trabalhista  2 36 30

Direito Internacional Público e Privado  4 72 60

Direito do Agronegócio  2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Estágio Supervisionado IV    80

Atividades Complementares -  - *

Monografia de Conclusão de Curso - - **

PERÍODO 10º CICLO

DISCIPLINA/ATIVIDADE hs/aula

semanal

hs/aula

semestral

HORAS

Direito à Inclusão Social  2 36 30

Ética das Profissões Jurídicas  4 72 60

Métodos de Solução de Conflitos  2 36 30

Laboratório de Estudos Jurídicos  2 36 30

Direito Administrativo III – Prática Administrativa  2 36 30

Direito do Consumidor e Bancário  2 36 30

Prática  Penal II 2 36 30

Prática Previdenciária  2 36 30

Direitos Difusos e Coletivos  2 36 30

Total disciplinas 20 360 300

Estágio Supervisionado V - - 80

Atividades Complementares - - *

Monografia de Conclusão de Curso - - **

QUADRO RESUMO DA CARGA HORÁRIA MÍNIMA

DISCIPLINAS/ATIVIDADES HORAS

Carga horária de disciplinas(Horas-aula: 3600) 3000

Carga horária de Atividades Complementares    300

Carga horária para Estágio Supervisionado    360

Carga horária da Monografia Final 200

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 3.860

LIBRAS (Optativa)  54

COMO NÃO HOUVE ALTERAÇÃO NA CARGA HORÁRIA, MAS SOMENTE NOS

NOMES DE ALGUMAS DISCIPLINAS, A REFERIDA MATRIZ ENTRARÁ EM

VIGOR À TODOS OS ALUNOS DO CURSO.

ALTERAÇÃO APROVADA EM REUNIÃO DO CONSELHO PEDAGÓGICO E

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR  DE 05/12/2020.